
COD. PRATICA: 2012-001-757 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 804  DEL   03/07/2012 
 

OGGETTO: Legge 26.10.95 n. 447 art. 2 commi 6,7,8,9 – Integrazione ai sensi della 
Legge Regionale 16 febbraio 2010 n. 15 e aggiornamento della 
Commissione per l’esame delle domande per lo svolgimento dell’attività di 
tecnico competente nel campo dell’acustica ambientale.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 
Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 
Bracco Fabrizio Componente della Giunta Presente 
Cecchini Fernanda Componente della Giunta Assente 
Riommi Vincenzo Componente della Giunta Assente 
Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 
Rossi Gianluca Componente della Giunta Presente 
Tomassoni Franco Componente della Giunta Presente 
Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 03/07/2012. Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2012-001-757 MODULO DG1 

 

segue atto n. 804  del 03/07/2012  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Silvano Rometti 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di dare atto che, ai sensi Legge Regionale 16 febbraio 2010 n. 15 “Disposizioni per 
l’adempimento degli obblighi derivanti alla Regione Umbria dall’appartenenza dell’Italia 
all’Unione Europea – attuazione della Direttiva 2006/123/CE del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 12 dicembre 2006 relativa ai servizi nel mercato interno – Modificazioni 
ed integrazioni di Leggi Regionali” e a modifica di quanto indicato al punto 1 della D.G.R. 
n. 578/2002, sono accoglibili le istanza per il riconoscimento della qualifica di tecnico 
competente in acustica ambientale presentate da candidati residenti all’interno dei 
confini dell’Unione Europea; 

3) di aggiornare la composizione della “Commissione per l’esame delle domande per lo 
svolgimento delle attività di tecnico competente nel campo dell’acustica ambientale”, 
insediata con D.G.R. n. 906/05 e presieduta dal Dirigente del Servizio Qualità 
dell’Ambiente, Gestione Rifiuti, Attività Estrattive, nel seguente modo: 

 
Membro Ente di appartenenza 

Dott. Andrea Monsignori  

(Presidente della Commissione) 

 Regione Umbria - Servizio Qualità dell’Ambiente, 
Gestione Rifiuti, Attività Estrattive; 

Arch. Marco Trinei 

(Responsabile del procedimento) 

Regione Umbria - Servizio Qualità dell’Ambiente, 
Gestione Rifiuti, Attività Estrattive -  Sezione II 
Qualità dell’aria, edilizia sostenibile; 

Paolo Borghesi 
(Funzioni di segreteria) 

Regione Umbria - Servizio Qualità dell’Ambiente, 
Gestione Rifiuti, Attività Estrattive -  Sezione II 
Qualità dell’aria, edilizia sostenibile; 

Ing. Pierluca Proietti Bocchini 

 

Regione Umbria - Servizio Qualità dell’Ambiente, 
Gestione Rifiuti, Attività Estrattive -  Sezione I 
Rifuti; 

Ing. Paolo Cioffini Regione Umbria - Servizio Infrastrutture per la 
mobilità 

Dott. Luciano Ricci Regione Umbria - Servizio Affari Giuridici; 



COD. PRATICA: 2012-001-757 MODULO DG1 

 

segue atto n. 804  del 03/07/2012  2 

Ing. Franco Cotana Università degli Studi di Perugia - Facoltà di 
Ingegneria; 

Ing. Rino Laudi A.R.P.A. UMBRIA - Dipartimento Provinciale 
A.R.P.A. di Terni; 

4) di precisare che il presente atto non comporta oneri aggiuntivi per compensi e indennizzi 
ai partecipanti alla Commissione; 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 
 

f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2012-001-757 MODULO DG1 

 

segue atto n. 804  del 03/07/2012  3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

Oggetto: Legge 26.10.95 n. 447 art. 2 commi 6,7,8,9 – Integrazione ai sensi della Legge Regionale 16 
febbraio 2010 n. 15 e aggiornamento della “Commissione per l’esame delle domande per 
lo svolgimento delle attività di tecnico competente nel campo dell’acustica ambientale”. 

Visto: 
- la Legge n. 447/1995 “ Legge quadro sull’inquinamento acustico” e in particolare l’art. 2 

commi 6,7,8 relativi alla figura di tecnico competente nel campo dell’acustica 
ambientale”; 

- il DPCM 31 marzo 1998 “atto di indirizzo e coordinamento recante criteri generali per 
l’esercizio dell’attività del tecnico competente in acustica ambientale ai sensi degli art. 2 e 
3 della L. 447/95; 

- la D.G.R. n. 578 del 16 maggio 2002 con cui sono state approvate (aggiornando la 
D.G.R. 1327/96) le modalità per la presentazione delle domande per lo svolgimento delle 
attività di tecnico competente in acustica ambientale e criteri di valutazione delle stesse; 

- la Legge Regionale 6 giugno 2002 “Disposizioni per il contenimento e la riduzione 
dell’inquinamento acustico” pubblicata sul BUR 27 del 19/06/2002; 

- il regolamento Regionale  13 agosto 2004 n. 1 “Regolamento di attuazione della Legge 
Regionale 6 giugno 2002 n. 8 “Disposizioni per il contenimento e la riduzione 
dell’inquinamento acustico”; 

- la Legge Regionale 16 febbraio 2010 n. 15 “Disposizioni per l’adempimento degli obblighi 
derivanti alla Regione Umbria dall’appartenenza dell’Italia all’Unione Europea – 
attuazione della Direttiva 2006/123/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 
dicembre 2006 relativa ai servizi nel mercato interno – Modificazioni ed integrazioni di 
Leggi Regionali” 

 

Premesso che: 
- con D.G.R. n. 1327/96 e D.G.R. n. 578/2002 in attuazione di quanto previsto dalla 

L.447/95 art. 2 commi 6,7,8,9 sono state stabilite le modalità e i criteri per individuare i 
soggetti professionalmente abilitati allo svolgimento delle attività di tecnico competente 
nel campo dell’acustica ambientale da inserire nell’apposito elenco regionale nonché la 
composizione della Commissione tecnica per l’istruttoria delle richieste; 

- in ottemperanza a quanto previsto dal DPCM del 31 marzo 1998, la D.G.R. 578/02 
metteva la residenza in ambito regionale il requisito fondamentale per poter fare la 
domanda di tecnico competente in acustica ambientale presso la Regione dell’Umbria; 

- con D.G.R. n. 906/05 è  stata rinnovata la commissione per la valutazione delle istanze 
per lo svolgimento delle attività di tecnico competente in acustica ambientale; 

- l’art. 47 della Legge Regionale 16 febbraio 2010 n. 15 “Disposizioni per l’adempimento 
degli obblighi derivanti alla Regione Umbria dall’appartenenza dell’Italia all’Unione 
Europea – attuazione della Direttiva 2006/123/CE del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 12 dicembre 2006 relativa ai servizi nel mercato interno – Modificazioni ed 
integrazioni di Leggi Regionali” modifica il comma 3 dell’art. 18 della L.R. 8/02 
sopprimendo le parole “per i tecnici residenti nel proprio territorio”;  

 
Considerato che: 
- la soppressione delle parole “per i tecnici residenti nel proprio territorio” dal comma 3 

dell’art. 18 della L.R. 8/02, fatta con la citata Legge Regionale n. 15/2010, introduce il 
principio secondo il quale la Regione Umbria è tenuta ad accogliere istanze di 
riconoscimento par la qualifica di tecnico competente in acustica ambientale formulate da 
candidati residenti nell’Unione Europea, ovvero anche al di fuori del territorio regionale;   

- che, in base alle considerazioni di cui al punto precedente, occorre modificare i criteri di 
ammissibilità per la presentazione delle domande al riconoscimento di tecnico 
competente in acustica ambientale, stabiliti con D.G.R. n. 578/2002, ammettendo anche i 
candidati residenti al di fuori del territorio regionale;  

- essendo venuta a mancare la disponibilità di alcuni dei membri della “Commissione   per 
la valutazione delle istanze per lo svolgimento delle attività di tecnico competente in 



COD. PRATICA: 2012-001-757 MODULO DG1 

 

segue atto n. 804  del 03/07/2012  4 

acustica ambientale” nominati con la sopra richiamata D.G.R. n. 906/05, è necessario 
ridefinire i componenti della commissione stessa;  

 
Tutto ciò premesso, sentite le Direzioni interessate, si ritiene di proporre alla Giunta 
Regionale: 
 
1) di dare atto che, ai sensi Legge Regionale 16 febbraio 2010 n. 15 “Disposizioni per 

l’adempimento degli obblighi derivanti alla Regione Umbria dall’appartenenza dell’Italia 
all’Unione Europea – attuazione della Direttiva 2006/123/CE del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 12 dicembre 2006 relativa ai servizi nel mercato interno – Modificazioni 
ed integrazioni di Leggi Regionali” e a modifica di quanto indicato al punto 1 della D.G.R. 
n. 578/2002, sono accoglibili le istanza per il riconoscimento della qualifica di tecnico 
competente in acustica ambientale presentate da candidati residenti all’interno dei confini 
dell’Unione Europea; 

2) di aggiornare la composizione della “Commissione per l’esame delle domande per lo 
svolgimento delle attività di tecnico competente nel campo dell’acustica ambientale”, 
insediata con D.G.R. n. 906/05 e presieduta dal Dirigente del Servizio Qualità 
dell’Ambiente, Gestione Rifiuti, Attività Estrattive, nel seguente modo: 
 

Membro Ente di appartenenza 

Dott. Andrea Monsignori  
(Presidente della Commissione) 

 Regione Umbria - Servizio Qualità dell’Ambiente, 
Gestione Rifiuti, Attività Estrattive; 

Arch. Marco Trinei 

(Responsabile del procedimento) 

Regione Umbria - Servizio Qualità dell’Ambiente, 
Gestione Rifiuti, Attività Estrattive -  Sezione II 
Qualità dell’aria, edilizia sostenibile; 

Paolo Borghesi 

(Funzioni di segreteria) 

Regione Umbria - Servizio Qualità dell’Ambiente, 
Gestione Rifiuti, Attività Estrattive -  Sezione II 
Qualità dell’aria, edilizia sostenibile; 

Ing. Pierluca Proietti Bocchini 

 

Regione Umbria - Servizio Qualità dell’Ambiente, 
Gestione Rifiuti, Attività Estrattive -  Sezione I 
Rifuti; 

Ing. Paolo Cioffini Regione Umbria - Servizio Infrastrutture per la 
mobilità 

Dott. Luciano Ricci Regione Umbria - Servizio Affari Giuridici; 

Ing. Franco Cotana Università degli Studi di Perugia - Facoltà di 
Ingegneria; 

Ing. Rino Laudi A.R.P.A. UMBRIA - Dipartimento Provinciale 
A.R.P.A. di Terni; 

3) di precisare che il presente atto non comporta oneri aggiuntivi per compensi e indennizzi 
ai partecipanti alla Commissione; 

 
 
 
 
Perugia, lì 18/06/2012 L'istruttore 

Paolo Borghesi  

 FIRMATO 



COD. PRATICA: 2012-001-757 MODULO DG1 

 

segue atto n. 804  del 03/07/2012  5 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 22/06/2012 Il responsabile del procedimento 

 Marco Trinei 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
e si dichiara che l’atto non comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 22/06/2012 Il dirigente di Servizio 

- Andrea Monsignori 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2012-001-757 MODULO SD 

 

segue atto n. 804  del 03/07/2012  6 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE, 

UMANE E STRUMENTALI 
 

OGGETTO: Legge 26.10.95 n. 447 art. 2 commi 6,7,8,9 – Integrazione ai sensi della 
Legge Regionale 16 febbraio 2010 n. 15 e aggiornamento della 
Commissione per l’esame delle domande per lo svolgimento dell’attività di 
tecnico competente nel campo dell’acustica ambientale.  

 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato 
con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 29/06/12 IL DIRETTORE 
 DOTT. GIAMPIERO ANTONELLI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2012-001-757 MODULO SA 

 

segue atto n. 804  del 03/07/2012  7 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Tutela e valorizzazione ambiente. Prevenzione e protezione 

dall'inquinamento e smaltimento rifiuti. Rischio idraulico, pianificazione di bacino, ciclo idrico 
integrato, cave, miniere ed acque minerali. Energie alternative. Programmi per lo sviluppo 

sostenibile. Urbanistica e riqualificazione urbana. Infrastrutture, trasporti e mobilità urbana.” 
 
OGGETTO:  Legge 26.10.95 n. 447 art. 2 commi 6,7,8,9 – Integrazione ai sensi della 

Legge Regionale 16 febbraio 2010 n. 15 e aggiornamento della Commissione 
per l’esame delle domande per lo svolgimento dell’attività di tecnico 
competente nel campo dell’acustica ambientale. 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 02/07/2012 Assessore Silvano Rometti 

 FIRMATO 

 
 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


